FACULDADE	  PROFESSOR	  MIGUEL	  ÂNGELO	  DA

SILVA	  SANTOS	  -‐	  FEMASS

Rua	  Aloísio	  da	  Silva	  Gomes,	  50	  –	  Granja	  dos	  Cavaleiros-‐	  Macaé/RJ	  –	  CEP	  27930-‐560
Tel:	  (22)	  2796-‐2566	  –	  www.femass.edu.br	  	  /	  e-‐mail:	  direcao.femass@macae.rj.gov.br

ANEXO	  IV	  ao	  EDITAL	  Nº	  15/2014

ADITAMENTO	  DO	  EDITAL	  Nº	  15/2014	  REFERENTE	  AO	  PROCESSO	  SELETIVO	  PARA	  ACESSO	  AOS	  CURSOS	  DE
GRADUAÇÃO	  EM	  ADMINISTRAÇÃO,	  ENGENHARIA	  DE	  PRODUÇÃO	  E	  SISTEMAS	  DE	  INFORMAÇÃO

A	   DIRETORA	   DA	   FACULDADE	   PROFESSOR	   MIGUEL	   ÂNGELO	   DA	   SILVA	   SANTOS	   -‐	   FeMASS,	   mantida	   pela
Fundação	  Educacional	  de	  Macaé	  –	  FUNEMAC,	  	  no	  uso	  de	  suas	  atribuições	  legais,	  em	  virtude	  de	  problemas
apresentados	   no	   sistema	   operacional	   de	   inscrição	   dos	   candidatos	   ao	   Processo	   Seletivo	   para	   acesso	   aos
Cursos	  de	  Graduação	  da	  FeMASS	  tratado	  no	  Edital	  Nº	  15/2014	  e	  da	  necessidade	  de	  estabelecer	  novas	  datas
para	  cumprimento	  do	  disposto	  no	  referido	  Edital,

RESOLVE:

Art.	  1º.	  Tornar	  Público	  que	  ficam	  canceladas	  as	  Provas	  Objetiva	  e	  de	  Redação	  que	  foram	  marcadas	  para	  o	  dia
04	  de	  janeiro	  de	  2015	  na	  Cidade	  Universitária	  e	  concomitantemente	  remarcadas	  para	  o	  dia	  25	  de	  janeiro	  de
2015,	  no	  mesmo	  local	  e	  horário	  estabelecido	  no	  item	  8.1	  do	  Edital	  Nº	  15/2014.

Art.	   2º.	   A	   Empresa	   vencedora	   do	   processo	   de	   licitação,	   MSCONCURSOS,	   fará	   o	   reprocessamento	   das
inscrições	   de	   todos	   os	   candidatos	   que	   pagaram	   o	   boleto	   bancário,	   respeitando	   o	   item	   5.7	   do	   Edital	   Nº
15/2014,	  o	  que	  acarretará	  no	  estabelecimento	  das	  seguintes	  novas	  etapas	  do	  processo:

a) Primeira	  etapa:	   reprocessamento	  dos	  arquivos	  de	   retorno	  enviados	  pela	   instituição	  bancária	   até
13/01;

b) Segunda	  etapa:	  publicação	  das	  inscrições	  deferidas	  após	  o	  reprocessamento	  em	  13/01;
c) Terceira	   etapa:	   prazo	   recursal	   sobre	   as	   inscrições	   indeferidas	   do	   dia	   14/01	   a	   16/01	   através	   do

email	  -‐	  candidatomsconcursos@msconcursos.com.br	  ;
d) Quarta	  etapa:	  publicação	  das	  inscrições	  deferidas	  após	  os	  recursos	  no	  dia	  19/01;
e) Quinta	  etapa:	  publicação	  da	  reclassificação	  do	  ENEM	  no	  dia	  19/01;
f) Sexta	  etapa:	  divulgação	  do	  ensalamento	  no	  dia	  21/01;
g) Sétima	  etapa:	  realização	  das	  Provas	  Objetiva	  e	  de	  Redação	  em	  25/01,	  respeitando	  integralmente

os	  itens	  6.4;	  6.5;	  6.6	  e	  6.7	  do	  Edital	  Nº	  15/2014.

Parágrafo	  único:	  O	  candidato	  deverá	  observar	  atentamente	  se	  sua	  inscrição	  foi	  deferida	  no	  dia	  13/01,	  visto
que	  o	  prazo	  para	  recursos	  será	  do	  dia	  14/01	  a	  16/01,	  sob	  pena	  de	  não	  estar	  apto	  a	  participar	  no	  certame.

Art.	  3º.	  	  Os	  itens	  6.7.3	  e	  8.3	  do	  Edital	  Nº	  15/2014	  passam	  a	  ter	  as	  seguintes	  redações:

6.7.3.	   Recomenda-‐se	   aos	   candidatos	   não	   levarem	   para	   o	   local	   de	   provas	   aparelhos	   celulares	   ou	   qualquer
outro	   tipo	   de	   aparelho	   eletrônico.	   Contudo,	   se	   levarem,	   estes	   deverão	   ser	   desligados,	   preferencialmente
com	  baterias	  retiradas	  e	  acondicionados	  em	  invólucro	  fornecidos	  pela	  empresa	  MSCONCURSOS.	  O	  candidato
que	   for	   surpreendido	   portando	   celular	   ou	   qualquer	   outro	   aparelho	   eletrônico	   fora	   da	   embalagem	   lacrada
fornecida	  pela	  MSCONCURSOS,	  mesmo	  que	  desligado,	   (offline)	  ou	  dentro	  dela,	  porém	   ligado,	   (online)	   será
excluído	   do	   Concurso	   Público	   e	   convidado	   a	   entregar	   sua	   respectiva	   prova,	   podendo	   inclusive	   responder
criminalmente	  por	  tentativa	  de	  fraude	  em	  concursos.

8.3.	  O	  candidato	  deverá	  levar,	  no	  dia	  da	  realização	  das	  provas,	  caneta	  esferográfica	  preta	  e	  documento	  oficial
de	  identificação	  com	  foto.

FACULDADE	  PROFESSOR	  MIGUEL	  ÂNGELO	  DA

SILVA	  SANTOS	  -‐	  FEMASS

Rua	  Aloísio	  da	  Silva	  Gomes,	  50	  –	  Granja	  dos	  Cavaleiros-‐	  Macaé/RJ	  –	  CEP	  27930-‐560
Tel:	  (22)	  2796-‐2566	  –	  www.femass.edu.br	  	  /	  e-‐mail:	  direcao.femass@macae.rj.gov.br

Art.	  4º.	  O	  novo	  calendário	  fica	  assim	  estabelecido:

DATA	   EVENTO	   LOCAL	   HORÁRIO

até
13/01/2015

Reprocessamento	  dos	  arquivos	  de	  retorno
enviados	  pela	  instituição	  bancária

Empresa	  MSCONCURSOS	   -‐

13/01/2015	   Publicação	  da	  inscrições	  deferidas	  após	  o
reprocessamento

Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

14/01	  a
16/01/2015

Prazo	  recursal	  sobre	  as	  inscrições	  indeferidas	   Enviar	  email	  para:
candidatomsconcursos@msconcursos.com.br

-‐

19/01/2015	   Publicação	  das	  inscrições	  deferidas	  após	  os
recursos

Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

19/01/2015	   Publicação	  da	  reclassificação	  do	  ENEM	   Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

21/01/2015	   Divulgação	  do	  ensalamento	   Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

25/01/2015	   PROVA	  OBJETIVA	  E	  REDAÇÃO	   Cidade	  Universitária	  –	  Rua	  Aloísio	  da	  Silva
Gomes,	  50	  –	  Granja	  dos	  Cavaleiros-‐

Macaé/RJ

15h	  às
19h

26/01/2015	   Divulgação	  do	  gabarito	  da	  Prova	  Objetiva	   Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

27/01	  e
28/01/2015

Período	  de	  Recursos	  do	  Gabarito	  da	  Prova
Objetiva

Observar	  integralmente	  o	  item	  9.3	  do
Edital	  Nº	  15/2014

-‐

11/02/2015	   Resultado	  dos	  Recursos	   Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

11/02/2015	   Gabarito	  Oficial	   Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

11/02/2015	   Divulgação	  do	  Resultado	  dos	  Classificados	  na
Prova	  Objetiva

Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

11/02/2015	   Divulgação	  dos	  Resultados	  da	  Prova	  de
Redação

Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

-‐

12/02	  e
13/02/2015

Período	  de	  Recursos	  da	  Prova	  de	  Redação	  	   Observar	  integralmente	  o	  item	  9.3	  do
Edital	  Nº	  15/2014

-‐

23/02/2015	   Resultado	  dos	  Recursos	  e	  Resultado	  Final	   Site	  da	  Empresa	  MSCONCURSOS
www.msconcursos.com.br

Site	  da	  FeMASS:	  	  www.femass.edu.br
Mural	  da	  FeMASS

-‐

24/02/2015	   Apresentação	  de	  documento	  oficial	  do
resultado	  do	  ENEM

Secretaria	  da	  FeMASS	   Das	  15h
às	  20h

25/02/2015	   Matrícula	  dos	  Classificados	  no	  Processo
Seletivo	  para	  o	  1º	  Semestre

Secretaria	  da	  FeMASS	   Das	  14h
às	  20h

26/02/2015	   Divulgação	  da	  1a	  Reclassificação	  	   Site	  da	  FeMASS:	  	  www.femass.edu.br
Mural	  da	  FeMASS

13h

26/02/2015	   Matrícula	  dos	  Convocados	  na	  1a	   Secretaria	  da	  FeMASS	   Das	  15h

FACULDADE	  PROFESSOR	  MIGUEL	  ÂNGELO	  DA

SILVA	  SANTOS	  -‐	  FEMASS

Rua	  Aloísio	  da	  Silva	  Gomes,	  50	  –	  Granja	  dos	  Cavaleiros-‐	  Macaé/RJ	  –	  CEP	  27930-‐560
Tel:	  (22)	  2796-‐2566	  –	  www.femass.edu.br	  	  /	  e-‐mail:	  direcao.femass@macae.rj.gov.br

Reclassificação	   às	  20h

27/02/2015	   Divulgação	  da	  2a	  Reclassificação	  	   Site	  da	  FeMASS:	  	  www.femass.edu.br
Mural	  da	  FeMASS

13h

27/02/2015	   Matrícula	  dos	  Convocados	  na	  2a
Reclassificação

Secretaria	  da	  FeMASS	   Das	  15h
às	  20h

02/03/2015	   Previsão	  do	  Início	  das	  Aulas	   FeMASS	   -‐

03/03	  e
04/03/2015

Pré-‐Matrícula	  dos	  Classificados	  no	  Processo
Seletivo	  para	  o	  2º	  Semestre

Secretaria	  da	  FeMASS	   Das	  15h
às	  20h

Art.	  5º.	  Ficam	  ratificadas	  as	  cláusulas	  do	  Edital	  Nº	  15/2014	  que	  não	  foram	  automaticamente	  alteradas	  pelo
presente	  Anexo.

	  Art.	   6º.	   O	   presente	   Anexo	   contendo	   as	   pertinentes	   alterações	   entra	   em	   vigor	   a	   partir	   da	   data	   de	   sua
publicação.

Macaé,	  06	  de	  janeiro	  de	  2015.

Larissa	  Frossard	  Rangel	  Cruz
Diretora

Gleison	  Marinho	  Guimarães
Presidente	  da	  FUNEMAC